

2023. gada 5. janvārī

**“Healthtech” inovāciju pirmsakselerators izsludina pieteikšanos topošajiem
uzņēmējiem medicīnas tehnoloģiju jomā**

Izglītības organizācija “Junior Achievement Latvia” kopā ar farmācijas kompāniju Novartis Baltics un mobilo sakaru un tehnoloģiju uzņēmumu LMT līdz 1. februārim aicina pieteikties studentus “Healthtech” jeb veselības tehnoloģiju inovāciju pirmsakseleratoram. Programmas laikā dalībniekiem ciešā sadarbībā ar nozaru speciālistiem, jaunuzņēmumiem un akadēmisko sektoru būs iespēja savas biznesa idejas medicīnas tehnoloģiju jomā pārvērst taustāmos prototipos ar potenciālu kļūt par konkurētspējīgiem uzņēmumiem. LMT kā inovāciju partneris iesaistīsies ne tikai projekta attīstībā un dalībnieku mentorēšanā, bet arī piešķirs finansējumu prototipu radīšanai 25 000 EUR apmērā.

Pirmsakseleratora programmā aicināti piedalīties un apvienot zināšanas dažādu nozaru bakalaura studiju, maģistratūras un arī doktorantūras studenti. Programmu paredzēts realizēt trīs etapos.

Pirmais – **izglītojošais etaps** – sniegs dalībniekiem ieskatu uzņēmējdarbībā un medicīnā, un kā šīs abas jomas var tikt savienotas. Tā sāksies jau 24. janvārī ar pirmo vebināru un noslēgsies ar ideju nometni, kurā tiks radīti risinājumi industrijas partneru piedāvātajiem izaicinājumiem.

Testēšanas un attīstības etapā komandas strādās ar tehniskajiem un biznesa mentoriem, kas līdzdarbosies pie risinājumu attīstīšanas, vienlaikus sniedzot arī finansiālu atbalstu prototipēšanai. Tiks rīkotas darbnīcas par vērtības piedāvājumu, biznesa modeļiem, eksperimentēšanu, gatavību tirgum un citām būtiskām tēmām atbilstoši komandu vajadzībām.

Validācijas etapā programma noslēgsies ar komandu prezentācijām žūrijai, kas izvērtēs radītā produkta vērtību un prototipu. Šajā fāzē komandas tiks iepazīstinātas ar nākamajiem soļiem, eksistējošajām atbalsta programmām, inkubatoriem idejas attīstības turpināšanai un realizēšanai.

“Pēc pirmā gada redzam, ka programmai ir liels potenciāls, jo mums ir radoši, darboties griboši jaunieši un zinoši mācībspēki, eksperti un uzņēmēji, kas ir gatavi ieguldīt savu resursu izglītībā. Mēs kā organizācija esam priecīgi šos talantīgos cilvēkus savest kopā, lai veicinātu attīstību tik perspektīvā jomā pasaulē kā tehnoloģijas medicīnā,” pauž **Jānis Krievāns**, “Junior Achievement Latvia” vadītājs.

Projekta līdzorganizators ir Novartis Baltics, projektam pievienojušies tehnoloģiju uzņēmumi LMT, DataMed un akadēmiskie partneri – Rīgas Stradiņa universitāte un Rīgas Tehniskā universitāte (RTU). Prototipēšanu vadīs RTU Zinātnes un inovāciju centra speciālisti.

“Šis bija kārtējais strauju pārmaiņu laiks farmācijas nozarē, kā arī izaicinājumu pilns visā pasaulē, taču Novartis saglabā optimismu un uzticību savam mērķim – uzlabot dzīves kvalitāti un pagarināt dzīvildzi mūsu pacientiem! Lai gan visi zinātniskie sasniegumi, inovācijas un jaunās tehnoloģijas ir ievēdušas mūs jaunā medicīnas laikmetā, joprojām spējam ārstēt tikai aptuveni 10% no visām zināmajām 7000-8000 slimībām, ar kurām sirgst cilvēki. Tāpēc Novartis kopā ar saviem sadarbības partneriem mērķtiecīgi turpina uzlabot

veselības aprūpes pieejamību un katra pacienta ārstēšanās iznākumu un ātrāku atgriešanos pilnvērtīgā dzīvē. Veselības tehnoloģiju inovāciju pirmsakselerators ir lieliska iespēja, kā studentiem gūt pirmo pieredzi veselības aprūpē. Mēs Novartis ticam, ka jaunas idejas ārstniecībā spēs uzlabot daudzu cilvēku dzīvi arī nākamajās paaudzēs!” Dita Erna Sīle, Novartis Baltics Korporatīvo attiecību un ārējās komunikācijas vadītāja Baltijā.

“Healhtech” inovāciju pirmsakseleratora koncepciju un metodiku ir izveidojis “Junior Achievement Europe” sadarbībā ar Novartis Baltics un LMT, un tā tiek īstenota ne tikai Latvijā, bet arī vairākās citās Eiropas valstīs. Programmā aicināts iesaistīties ikviens uzņēmums, kas gatavs atbalstīt programmas kopējos mērķus. Pieteikšanās anketa pieejama Junior Achievement Latvia mājaslapā <https://jalatvia.lv/bnews/global/1001>.

Par JA Latvia

JA Latvia ir Latvijas lielākā izglītības organizācija ar sabiedriskā labuma organizācijas statusu un praktiskās biznesa izglītības eksperts Latvijas skolās. JA Latvia ir viens no 37 Junior Achievement Europe un viens no 123 Junior Achievement Worldwide® tīkla biedriem kopš 1991. gada.

Eiropas Komisija atzinusi JA Latvia par vienīgo pozitīvo iniciatīvu Latvijā, kas ilgtermiņā un metodiski nodrošina jauniešiem uzņēmējdarbības izglītību.

JA Latvia katru gadu nodrošina Eiropā aprobētu un Latvijas vajadzībām pielāgotu praktiskās biznesa izglītības programmu pieejamību aptuveni 100 000 skolēnu visā Latvijā visos izglītības līmeņos:

- finanšu pratības ABC – sociālo zinību priekšmeta mācību un metodiskie materiāli 1.–9. klasei;
- karjeras izglītības programma ĒNU DIENA 1.–12. klasei;
- skolēnu mācību uzņēmumu programma 4.–12. klasei;
- līderu programma 10.–12. klasei;
- kvalifikācijas paaugstināšanas un tālākizglītības programmas skolotājiem.

Par Novartis Baltics

Novartis ir globāls līderis farmācijā un Novartis grupa 2021. gadā ieņēma 1. vietu receptu zāļu tirgū Latvijā. Novartis pastāvīgi pilnveido medicīnas aprūpi, lai paātrinātu cilvēku dzīvi un uzlabotu tās kvalitāti. Novartis regulāri ierīdojas starp pasaules lielākajiem uzņēmumiem, kas veic ieguldījumu pētniecībā un attīstībā, cenšoties izstrādāt jaunas zāles. Mēs pētām un izstrādājam jaunas ārstniecības metodes un rodam jaunas iespējas nodrošināt to pieejamību pēc iespējas lielākam cilvēku skaitam.

2021. gadā Novartis 74 vadošo zīmolu sniegtā ietekme ar veselāku cilvēku nodarbinātību ienesa papildus 190.2 milj. EUR Latvijas iekšzemes kopproduktā. Kopējais Novartis zāļu portfelis sasniedza 0,6 miljonus Latvijas iedzīvotāju.

Papildu informācija:

Jānis Krievāns,
JA Latvia valdes priekšsēdētājs
Tālrunis: 26188785
E-pasts: janis@jalatvia.lv

Seko un uzzini vairāk:

<https://www.facebook.com/JALatvia/>

<https://twitter.com/JALatvia>

<https://instagram.com/JALatvia>